RETIFICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DOS APROVADOS
 EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA FAPESC/SES-SC N.º 09/2025

PROGRAMA PESQUISA PARA O SUS: GESTÃO COMPARTILHADA EM SAÚDE (PPSUS)
DECIT/SECTICS/MS.

A Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Estado de Santa Catarina - FAPESC
torna público o resultado dos projetos aprovados para fomento no Edital de Chamada Pública nº
09/2025.

Tabela 01. Projeto aprovado para fomento - Edital de Chamada Pública FAPESC Nº 09/2025.

Onde lê-se:

Nome do
Proponente Título da proposta Instituição Município

Valor
Aprovado

(R$)

Adriano Schlosser

Desenvolvimento de um
protocolo integrado para
identificação e manejo de
ansiedade em crianças e

adolescentes

UNOESC Videira 60.798,62

Leia-se:

Nome do
Proponente Título da proposta Instituição Município

Valor
Aprovado

(R$)

Adriano Schlosser

Desenvolvimento de um
protocolo integrado para
identificação e manejo de
ansiedade em crianças e

adolescentes

UNOESC Videira 60.798,52

Onde lê-se:

Nome do
Proponente Título da proposta Instituição Município

Valor
Aprovado

(R$)

Cassiano Ricardo
Rech

Habitabilidade e fatores de
risco para DCNTs:

construção de indicadores
geoespaciais para gestão
da vigilância em saúde em

Santa Catarina

UFSC Florianópolis 148.976,80

Leia-se:

Nome do
Proponente Título da proposta Instituição Município

Valor
Aprovado

(R$)

Cassiano Ricardo
Rech

Habitabilidade e fatores de
risco para DCNTs:

construção de indicadores
geoespaciais para gestão
da vigilância em saúde em

Santa Catarina

UFSC Florianópolis 149.976,80

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
00

50
0/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

I9
E

X
01

9Y
.

267

Onde lê-se:

Nome do
Proponente Título da proposta Instituição Município

Valor
Aprovado

(R$)

Gesilani Julia da
Silva Honorio

Fortalecimento da atenção
ao binômio mãe-bebê em

Santa Catarina: Construção e
validação do protocolo

catarinense de assistência
materno-infantil

UDESC Florianópolis 129.301,28

Leia-se:

Nome do
Proponente Título da proposta Instituição Município

Valor
Aprovado

(R$)

Gesilani Julia da
Silva Honorio

Fortalecimento da atenção
ao binômio mãe-bebê em

Santa Catarina: Construção e
validação do protocolo

catarinense de assistência
materno-infantil

UDESC Florianópolis 129.327,28

Onde lê-se:

Nome do
Proponente Título da proposta Instituição Município

Valor
Aprovado

(R$)

Paulo Henrique
Condeixa de Franca

Análise integrada da
resistência microbiana em
água potável, efluentes,

maricultura e animais
domésticos

UNIVILLE Joinville 198.035,76

Leia-se:

Nome do
Proponente Título da proposta Instituição Município

Valor
Aprovado

(R$)

Paulo Henrique
Condeixa de

Franca

Análise integrada da
resistência microbiana em
água potável, efluentes,

maricultura e animais
domésticos

UNIVILLE Joinville 198.019,76

Florianópolis (SC), data da assinatura digital.

Fábio Wagner Pinto
Presidente da FAPESC
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
00

50
0/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

I9
E

X
01

9Y
.

268

Assinaturas do documento

Código para verificação: I9EX019Y

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FÁBIO WAGNER PINTO (CPF: 024.XXX.479-XX) em 21/08/2025 às 20:48:20
Emitido por: "SGP-e", emitido em 18/01/2023 - 15:49:03 e válido até 18/01/2123 - 15:49:03.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/RkFQRVNDXzQzMDVfMDAwMDA1MDBfNTAwXzIwMjVfSTlFWDAxOVk= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo FAPESC 00000500/2025 e o código
I9EX019Y ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.